
1 
 

Administraţie publică. Autorităţi locale 

 

1. 400 milioane lei-banii Piteștiului în 2019 / Articolul nu este semnat. În: Ancheta. Anul 

IX (X), nr.590 (1-7 aprilie 2019), p.7+foto. 

 

2. Argeșul, pe locul 10 la populație / Articolul este semnat cu inițialele C.D. În: Argeşul. 

Anul CXLII, nr.8284 (7 mai 2019), p.3+foto. 

 

3. Buget...,,auster” la Pitești / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul CXLII, nr.8271 (11 aprilie 

2019), p.4+foto. 

 

4. Bugetul Piteștiului a fost adoptat / Toma Florin. În: Impuls de Argeș. Anul 5, nr.171 (6-

12 mai 2019), p.11+foto. 

 

5. Bugetul Piteștiului va fi adoptat pe 25 aprilie / Toma Florin. În: Impuls de Argeș. Anul 

5, nr.167 (1-7 aprilie 2019), p.12+foto. 

 

6. Bugetul Piteștiului, azi în dezbatere publică / Articolul este semnat cu inițialele C.D. 

În: Argeşul. Anul CXLII, nr.8270 (10 aprilie 2019), p.4+foto. 

 

7. Lucrări de modernizare în Argeș! / Articolul nu este semnat. În: Top. Anul XV, 

nr.4622 (25 aprilie 2019), p.3+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

Adunări. Simpozioane. Congrese. Conferinţe. Colocvii. Forumuri 

 

8. Colocviu / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7479 (22 aprilie 2019), p.7. 

 

9. Colocviu național ,,Brătienii și regalitatea, la Vila Florica” / Articolul este semnat cu 

inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLII, nr.8287 (10-12 mai 2019), p.3+foto. 

 

10. Conferință / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLII, nr.8269 (9 

aprilie 2019), p.2. 

 

11. Eminescu / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLII, nr.8320 (27 

iunie 2019), p.2. 

 

12. Frumusețea ortodoxiei / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7489 (8 mai 

2019), p.7. 

 

13. Istoricul Bogdan Murgescu ține o conferință / Articolul nu este semnat. În: Curierul 

zilei. Anul XXIV, nr.7488 (7 mai 2019), p.7+foto. 

 

14. Întâlnire cu Spiritualitatea Tibetană / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, 

nr.7512 (4 iunie 2019), p.7. 

 

15. Învățăminte / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLII, nr.8283 

(6 mai 2019), p.2. 

 

16. Învățămintele ultimului secol pentru România secolului XXI / Vărășcanu Constantin. 

În: Jurnal de Argeș. Nr.1293 (8-14 mai 2019), p.16+foto.  

 

17. Reputat istoric, la Biblioteca Argeș / Articolul este semnat cu inițialele G.O. În: 

Argeşul. Anul CXLII, nr.8284 (7 mai 2019), p.2+foto. 

 

18. Simpozion despre Pitești / Articolul este semnat cu inițialele S.M. În: Curierul zilei. 

Anul XXIV, nr.7498 (18 mai 2019), p.2. 

 

19. Simpozion la Centrul Cultural / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7487 (6 

mai 2019), p.7. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Aniversări. Comemorări. Ceremonii inaugurale 

 

20. 50 de ani de la apariția revistei Aripi / Mihai S. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7489 

(8 mai 2019), p.7+foto. 

 

21. FC Argeș-40 de ani de istorie / Cristea Monica. În: Argeşul. Anul CXLII, nr.8297 (24-

26 mai 2019), p.6+foto. 

 

22. Instituția Prefectului a împlinit 155 de ani / Articolul nu este semnat. În: Top. Anul 

XV, nr.4606 (3 aprilie 2019), p.5+foto. 

 

23. Ministrul Educației, la sărbătoarea Școlii ,,Eminescu” / Neagoe Mirela. În: Argeşul. 

Anul CXLII, nr.8288 (6 mai 2019), p.2. 

 

24. Sărbătoare la Școala Gimnazială ,,Mihai Eminescu” / Articolul nu este semnat. În: 

Top. Anul XV, nr.4633 (15 mai 2019), p.2+foto. 

 

25. S-au aniversat 50 de ani de la înființare / Articolul este semnat cu inițialele S.M. În: 

Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7493 (13 mai 2019), p.7+foto. 

 

26. Ziua Colegiului Național ,,Ion C. Brătianu” din Pitești / Neagoe M. În: Argeşul. Anul 

CXLII, nr.8312 (14-17 iunie 2019), p.2+foto. 

 

27. Ziua Mondială a Mediului / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7513 (5 

iunie 2019), p.7+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

Biblioteci. Biblioteca Judeţeană „Dinicu Golescu” Argeş 

 

28. ,,Petale de Univers, înflorite vers cu vers...” / Baciu Cristina. În: Jurnal de Argeș. 

Nr.1299 (19-25 iunie 2019), p.9+foto.  

 

29. ,,Sunt norocos. Îmi doresc tot ce am. Sunt fericit!”. Întâlnire de suflet cu Ioan T. 

Morar / Fluierar Dorina. În: Jurnal de Argeș. Nr.1291 (17-23 aprilie 2019), p.9+foto.  

 

30. ,,Școala altfel” / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLII, 

nr.8298 (27 mai 2019), p.2. 

 

31. ABC-ul bunelor maniere / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7513 (5 iunie 

2019), p.7. 

 

32. ABC-ul bunelor maniere / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7506 (28 mai 

2019), p.7. 

 

33. Abc-ul sănătății / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7507 (29 mai 2019), 

p.7. 

 

34. Adâncuri / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLII, nr.8306 (6 

iunie 2019), p.2. 

 

35. Alfabetizare / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLII, nr.8283 

(6 mai 2019), p.2. 

 

36. Andrei și Adrian Tase, concert remarcabil la Biblioteca Județeană / Ionel Marius. În: 

Jurnal de Argeș. Nr.1299 (19-25 iunie 2019), p.19+foto.  

 

37. Andrei și Adrian Tase, în concert! / Sandu M. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7523 

(18 iunie 2019), p.7+foto. 

 

38. Animate / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLII, nr.8276 (18 

aprilie 2019), p.2. 

 

39. Atelier de dicție / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7513 (5 iunie 2019), 

p.7. 

 

40. Bătălia cărților-la a VI-a ediție, un proiect de neoprit / Penaru Mihaela. În: Atitudine 

în Argeş. Anul XIII, nr.567 (20-26 mai 2019), p.14+foto. 

 

41. Biblioteca / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLII, nr.8274 

(16 aprilie 2019), p.2. 

 

42. Biblioteca te citește / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7461 (1 aprilie 

2019), p.7. 

 

43. Biblioteca te citește / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7490 (9 mai 2019), 

p.7. 

 

44. Bucate / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLII, nr.8303 (3 

iunie 2019), p.2. 

 



5 
 

45. Caravana NES(U)PUSELE, o aventură DE BASM prin satele și orașele mici din 

România / Penaru Mihaela. În: Jurnal de Argeș. Nr.1297 (5-11 iunie 2019), p.9+foto.  

 

46. Caruselul poveștilor / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7475 (17 aprilie 

2019), p.7. 

 

47. Caruselul poveștilor / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7512 (4 iunie 

2019), p.7. 

 

48. Cărțile săptămânii / Ionescu Zina. În: Jurnal de Argeș. Nr.1289 (3-9 aprilie 2019), p.9.  

 

49. Cărțile săptămânii / Ionescu Zina. În: Jurnal de Argeș. Nr.1290 (10-16 aprilie 2019), 

p.9.  

 

50. Cărțile săptămânii / Ionescu Zina. În: Jurnal de Argeș. Nr.1296 (29 mai-4 iunie 2019), 

p.9.  

 

51. Cărțile săptămânii / Ionescu Zina. În: Jurnal de Argeș. Nr.1299 (19-25 iunie 2019), p.9.  

 

52. Cărțile săptămânii / Tudose Daniela. În: Jurnal de Argeș. Nr.1293 (8-14 mai 2019), p.8.  

 

53. Cărțile săptămânii / Tudose Daniela. În: Jurnal de Argeș. Nr.1294 (15-21 mai 2019), 

p.9.  

 

54. Cărțile săptămânii / Tudose Daniela. În: Jurnal de Argeș. Nr.1295 (22-28 mai 2019), 

p.10.  

 

55. Cărțile săptămânii / Tudose Daniela. În: Jurnal de Argeș. Nr.1297 (5-11 iunie 2019), 

p.9.  

 

56. Cărțile săptămânii / Tudose Daniela. În: Jurnal de Argeș. Nr.1298 (12-18 iunie 2019), 

p.9.  

 

57. Cărțile săptămânii / Tudose Daniela. În: Jurnal de Argeș. Nr.1300 (26 iunie-2 iulie 

2019), p.9.  

 

58. Cărțile săptămânii / Tudose Daniela. În: Jurnal de Argeș. Nr.1291 (17-23 aprilie 2019), 

p.9.  

 

59. Cărțile săptămânii / Tudose Daniela. În: Jurnal de Argeș. Nr.1292 (24-30 aprilie 2019), 

p.9. 

 

60. Citește / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLII, nr.8287 (10-

12 mai 2019), p.2. 

 

61. Citește! / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLII, nr.8264 (2 

aprilie 2019), p.2. 

 

62. Citește! / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLII, nr.8263 (1 

aprilie 2019), p.2. 

 

63. Citește! / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLII, nr.8274 (16 

aprilie 2019), p.2. 



6 
 

 

64. Citește! / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLII, nr.8285 (8 

mai 2019), p.2. 

 

65. Citește! / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLII, nr.8288 (6 

mai 2019), p.2. 

 

66. Citim și povestim ca să știm / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7462 (2 

aprilie 2019), p.7. 

 

67. Citim și povestim ca să știm / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7494 (14 

mai 2019), p.7. 

 

68. Competențele de alfabetizare / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7487 (6 

mai 2019), p.7. 

 

69. Competențele digitale în rândul copiilor și tinerilor / Rădulescu Gabriela. În: Jurnal de 

Argeș. Nr.1295 (22-28 mai 2019), p.10+foto.  

 

70. Concurs / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLII, nr.8304 (4 

iunie 2019), p.2. 

 

71. Curcubeul emoțiilor / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7512 (4 iunie 

2019), p.7. 

 

72. Cyberbulling-ul online și offline / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7494 

(14 mai 2019), p.7. 

 

73. De la fermă, la supermarket / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7474 (16 

aprilie 2019), p.7. 

 

74. De la tăbliță, la tabletă / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7475 (17 aprilie 

2019), p.7. 

 

75. Dinozaurii, o lume dispărută / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7505 (27 

mai 2019), p.7. 

 

76. Dinozaurii-o lume dispărută / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7474 (16 

aprilie 2019), p.7. 

 

77. Educativă / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLII, nr.8292 

(17-19 mai 2019), p.2. 

 

78. Educative / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLII, nr.8304 (4 

iunie 2019), p.2. 

 

79. Educație financiară / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7474 (16 aprilie 

2019), p.7. 

 

80. Fenomene extreme pe Glob / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7512 (4 

iunie 2019), p.7. 

 



7 
 

81. Festival de C’Arte la Biblioteca Județeană / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul 

XXIV, nr.7515 (7 iunie 2019), p.7+foto. 

 

82. Hai hui prin univers / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7474 (16 aprilie 

2019), p.7. 

 

83. Hai-hui prin univers / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7506 (28 mai 

2019), p.7. 

 

84. Interactiv / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLII, nr.8266 (4 

aprilie 2019), p.2. 

 

85. Istețilă / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7507 (29 mai 2019), p.7. 

 

86. Învățămintele ultimului secol / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7487 (6 

mai 2019), p.7. 

 

87. Jocurile-beneficii și riscuri / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7514 (6 

iunie 2019), p.7. 

 

88. Jocurile-beneficii și riscuri / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7514 (6 

iunie 2019), p.7. 

 

89. Lectură / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLII, nr.8303 (3 

iunie 2019), p.2. 

 

90. Mistere din adâncuri / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7513 (5 iunie 

2019), p.7. 

 

91. NETTIQUETTE / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7475 (17 aprilie 

2019), p.7. 

 

92. Ocolul pământului / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7512 (4 iunie 2019), 

p.7. 

 

93. Ocolul pământului pe 6 continente / Frîncu Carmen. În: Jurnal de Argeș. Nr.1292 (24-

30 aprilie 2019), p.9+foto. 

 

94. Ocolul Pământului pe 6 continente / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, 

nr.7468 (9 aprilie 2019), p.7. 

 

95. Online / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLII, nr.8291 (16 

mai 2019), p.2. 

 

96. Ora să știm / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7461 (1 aprilie 2019), p.7. 

 

97. Ora să știm / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7493 (13 mai 2019), p.7. 

 

98. Paștele-Fantezie, culoare, spiritualitate / Baciu Cristina. În: Jurnal de Argeș. Nr.1292 

(24-30 aprilie 2019), p.9+foto. 

 

99. Petale de univers / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7511 (3 iunie 2019), 

p.7. 



8 
 

 

100. Programul de manifestări culturale ale Bibliotecii Județene ,,Dinicu Golescu” 

Argeș în perioada 8-13 aprilie 2019 / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. 

Anul XIII, nr.563 (8-14 aprilie 2019), p.14+foto. 

 

101. Proiect educativ / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7463 (3 aprilie 

2019), p.7. 

 

102. Regi / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLII, nr.8285 (8 

mai 2019), p.2. 

 

103. Regii și Reginele României / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7475 

(17 aprilie 2019), p.7. 

 

104. Regii și Reginele României / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7489 

(8 mai 2019), p.7. 

 

105. Reinventează! / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLII, 

nr.8271 (11 aprilie 2019), p.2. 

 

106. Reinventează! / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7468 (9 aprilie 

2019), p.7. 

 

107. Remember Toma Biolan-15 ani de la moartea poetului / Tomescu Gabriela. În: 

Jurnal de Argeș. Nr.1299 (19-25 iunie 2019), p.9+foto.  

 

108. Reprezentări de geto-daci în arta romană / Nagîț Simona. În: Jurnal de Argeș. 

Nr.1289 (3-9 aprilie 2019), p.9+foto.  

 

109. România citește / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7468 (9 aprilie 

2019), p.7. 

 

110. România citește! / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7493 (13 mai 

2019), p.7. 

 

111. România citește! / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7490 (9 mai 

2019), p.7. 

 

112. România în bucate / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7511 (3 iunie 

2019), p.7. 

 

113. Salută și respectă oriunde prin lume / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, 

nr.7474 (16 aprilie 2019), p.7. 

 

114. Securitatea on-line / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7494 (14 mai 

2019), p.7. 

 

115. Socializare online, în condiții de securitate / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul 

XXIV, nr.7514 (6 iunie 2019), p.7. 

 

 

 



9 
 

116. Socializarea online, în condiții de securitate / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul 

XXIV, nr.7514 (6 iunie 2019), p.7. 

 

117. Școala Altfel, la Biblioteca Județeană Dinicu Golescu Argeș / Baciu Cristina. În: 

Jurnal de Argeș. Nr.1292 (24-30 aprilie 2019), p.9+foto. 

 

118. ȘTIM / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLII, nr.8267 

(5-7 aprilie 2019), p.2. 

 

119. ȘTIM / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLII, nr.8263 (1 

aprilie 2019), p.2. 

 

120. ȘTIM / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLII, nr.8288 (6 

mai 2019), p.2. 

 

121. Știm să folosim rețelele sociale? / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, 

nr.7463 (3 aprilie 2019), p.7. 

 

122. Telefonul smart-pericole și riscuri / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, 

nr.7494 (14 mai 2019), p.7. 

 

123. Transfăgărășanul, așa cum a fost / Nagîț Simona. În: Jurnal de Argeș. Nr.1300 (26 

iunie-2 iulie 2019), p.9+foto.  

 

124. Vlădești / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLII, nr.8307 

(7-9 iunie 2019), p.2. 

 

125. Ziua Internațională a Cărții pentru Copii / Rădulescu Gabriela. În: Jurnal de 

Argeș. Nr.1290 (10-16 aprilie 2019), p.9+foto.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 
 

Biserici și ierarhi 

 

 

126. Biserica Brad-Botușari și biserica Costești-Telești, printre cele mai vechi lăcașe 

de cult din Argeș / Articolul este semnat cu inițialele M.I. În: Jurnal de Argeș. Nr.1298 

(12-18 iunie 2019), p.8+foto.  

 

127. Biserica de lemn ,,Cuvioasa Paraschiva” Zorile din orașul Costești / Ionel 

Marius. În: Jurnal de Argeș. Nr.1300 (26 iunie-2 iulie 2019), p.8+foto.  

 

128. Frumusețea ortodoxiei / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7463 (3 

aprilie 2019), p.7. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 
 

Concerte simfonice 

 

129. Concert simfonic de Simfonia Lalelelor / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul 

XXIV, nr.7468 (9 aprilie 2019), p.7+foto. 

 

130. Concert extraordinar cu Alexandru Tomescu / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. 

Anul XXIV, nr.7461 (1 aprilie 2019), p.7+foto. 

 

131. Dorel Vișan și ,,Flautul fermecat”, pe scena Filarmonicii / Ivănoiu Iulia. În: 

Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7513 (5 iunie 2019), p.7+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 
 

Drumuri, şosele, autostrăzi, străzi 

 

132. Bani pentru drumurile județului / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul CXLII, nr.8283 

(6 mai 2019), p.4. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 
 

Educaţie. Învăţământ. Cercetare 

 

133. Colegiul Național ,,I.C.Brătianu” a câștigat concursul Ecoprovocarea / Articolul 

nu este semnat. În: Top. Anul XV, nr.4653 (12 iunie 2019), p.2+foto. 

 

134. Colegiul Național ,,I.C.Brătianu” a intrat în concursul național EcOprovocarea 
/ Articolul nu este semnat. În: Top. Anul XV, nr.4604 (1 aprilie 2019), p.3+foto. 

 

135. Emanuel Mazăre, premiul III și medalia de aur la Olimpiada Națională de 

Matematică / Articolul nu este semnat. În: Top. Anul XV, nr.4624 (2 mai 2019), 

p.3+foto. 

 

136. Fiecare copil merită o poveste / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, 

nr.7467 (8 aprilie 2019), p.7. 

 

137. Instruire / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLII, nr.8268 

(8 aprilie 2019), p.2. 

 

138. Medalie de aur la Olimpiada de Matematică / Articolul este semnat cu inițialele 

S.M. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7485 (3 mai 2019), p.7+foto. 

 

139. Montaje realizate de elevii liceelor tehnologice / Neagoe Mirela. În: Argeşul. Anul 

CXLII, nr.8273 (15 aprilie 2019), p.2+foto. 

 

140. Premii în bani la Concursul de Poezie ,,Leoaică tânără, iubirea” / Articolul este 

semnat cu inițialele M.O. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7479 (22 aprilie 2019), p.7. 

 

141. Rezultate foarte bune la geografie pentru elevii argeșeni / Stancu Cristina. În: 

Jurnal de Argeș. Nr.1298 (12-18 iunie 2019), p.4+foto.  

 

142. Școala Gimnazială ,,Mihai Eminescu”, parteneriat important pentru 

învățământul argeșean! / Articolul nu este semnat. În: Top. Anul XV, nr.4620 (23 

aprilie 2019), p.2+foto. 

 

143. Un elev piteștean-medalie de aur la Olimpiada Națională de Matematică / 

Lixandru G. În: Argeşul. Anul CXLII, nr.8283 (6 mai 2019), p.2+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 
 

Evenimente. Evenimente mondene 

 

144. Culoare, fantezie și distracție la cea de-a 42-a ediție a Simfoniei Lalelelor / 

Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul XIII, nr.564 (15-21 aprilie 2019), 

p.16+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 
 

Expoziţii. Expoziţii temporare. Saloane. Târguri 

 

145. ,,Pitești-631” / Articolul este semnat cu inițialele S.M. În: Curierul zilei. Anul 

XXIV, nr.7498 (18 mai 2019), p.2. 

 

146. Artă / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLII, nr.8303 (3 

iunie 2019), p.2. 

 

147. Artă / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLII, nr.8313 (18 

iunie 2019), p.2. 

 

148. Bălcescu / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLII, nr.8318 

(25 iunie 2019), p.2. 

 

149. Camil Petrescu / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLII, 

nr.8265 (3 aprilie 2019), p.2. 

 

150. Corbul, exponatul lunii aprilie la Muzeul Județean / Ivănoiu Iulia. În: Curierul 

zilei. Anul XXIV, nr.7464 (4 aprilie 2019), p.7. 

 

151. Corbul, exponatul lunii la Muzeul Județean / Articolul este semnat cu inițialele 

M.N. În: Argeşul. Anul CXLII, nr.8266 (4 aprilie 2019), p.2. 

 

152. Eminescu / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLII, 

nr.8313 (18 iunie 2019), p.2. 

 

153. Exponatul lunii iunie la Muzeul Județean / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul 

XXIV, nr.7515 (7 iunie 2019), p.7+foto. 

 

154. Expoziție de artă plastică / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7511 (3 

iunie 2019), p.7. 

 

155. Expoziție de icoane la Centrul Cultural Pitești / Articolul este semnat cu inițialele 

D.G. În: Jurnal de Argeș. Nr.1291 (17-23 aprilie 2019), p.9.  

 

156. Expoziție de metaloplastie / Sandu M. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7501 (22 

mai 2019), p.7+foto. 

 

157. Expoziție dedicată lui Camil Petrescu / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul 

XXIV, nr.7463 (3 aprilie 2019), p.7+foto. 

 

158. Expoziție despre Eminescu / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7524 

(19 iunie 2019), p.7. 

 

159. Expoziție despre Paște / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7467 (8 

aprilie 2019), p.7. 

 

160. Expoziție despre Regina Maria / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, 

nr.7505 (27 mai 2019), p.7. 

 

161. Expoziție la ,,Ilfoveanu” / Articolul nu este semnat. În: Argeşul. Anul CXLII, 

nr.8265 (3 aprilie 2019), p.2. 

 



16 
 

162. Fantezie și culoare / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul 

CXLII, nr.8278 (22 aprilie 2019), p.2. 

 

163. Franța / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLII, nr.8263 

(1 aprilie 2019), p.2. 

 

164. Gândacul aromat, exponatul lunii iunie la Muzeul Județean / Articolul este 

semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLII, nr.8305 (5 iunie 2019), p.2. 

 

165. Imagini / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLII, nr.8288 

(6 mai 2019), p.2. 

 

166. La pas prin Franța / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7461 (1 aprilie 

2019), p.7. 

 

167. Mesaj profund pentru români, transmis de o pictoriță germană / Articolul este 

semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLII, nr.8298 (27 mai 2019), p.2+foto. 

 

168. Miracolul Învierii / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7479 (22 aprilie 

2019), p.7. 

 

169. O viață în imagini / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7493 (13 mai 

2019), p.7. 

 

170. Pascale / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLII, nr.8268 

(8 aprilie 2019), p.2. 

 

171. Paștele ortodox / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7479 (22 aprilie 

2019), p.7. 

 

172. Paștele-fantezie și culoare / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7479 

(22 aprilie 2019), p.7. 

 

173. Personalități / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLII, 

nr.8283 (6 mai 2019), p.2. 

 

174. Personalitățile României Mari / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, 

nr.7493 (13 mai 2019), p.7. 

 

175. Personalitățile României Mari / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, 

nr.7505 (27 mai 2019), p.7. 

 

176. Personalitățile României Mari reflectate în presa vremii / Ivănoiu Iulia. În: 

Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7487 (6 mai 2019), p.7. 

 

177. Regina Maria / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLII, 

nr.8298 (27 mai 2019), p.2. 

 

178. România pus în ramă / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7511 (3 

iunie 2019), p.7. 

 

179. Să ne cunoaștem personalitățile argeșene / Ionescu Zina. În: Jurnal de Argeș. 

Nr.1298 (12-18 iunie 2019), p.9.  



17 
 

 

180. Târg de carte în centrul Piteștiului / Articolul nu este semnat. În: Top. Anul XV, 

nr.4654 (13 iunie 2019), p.8+foto. 

 

181. Tradiții și obiceiuri / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul 

CXLII, nr.8278 (22 aprilie 2019), p.2. 

 

182. Tradiții și obiceiuri / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7479 (22 

aprilie 2019), p.7. 

 

183. Turism / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLII, nr.8305 

(5 iunie 2019), p.2. 

 

184. Vernisaj la Biblioteca Județeană / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, 

nr.7505 (27 mai 2019), p.7. 

 

185. Vis sau realitate / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7524 (19 iunie 

2019), p.7. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 
 

Festivaluri 

 

 

186. Astăzi va debuta a XXVII-a ediție a Festivalului de muzică corală ,,D.G.Kiriac” 
/ Articolul nu este semnat. În: Top. Anul XV, nr.4659 (20 iunie 2019), p.7. 

 

187. Ducu Bertzi și Mike Godoroja, la Festivalul de C’ARTE / Neagoe Mirela. În: 

Argeşul. Anul CXLII, nr.8311 (13 iunie 2019), p.3+foto. 

 

188. Eveniment inedit! Festival de C’Arte, la Biblioteca Județeană Argeș / Articolul 

nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul XIII, nr.570 (10-16 iunie 2019), p.9+foto. 

 

189. Festival / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLII, nr.8285 

(8 mai 2019), p.2. 

 

190. Festival de C’Arte la Biblioteca Județeană ,,Dinicu Golescu” Argeș / Articolul 

este semnat cu inițialele D.G. În: Jurnal de Argeș. Nr.1298 (12-18 iunie 2019), p.9+foto.  

 

191. Festivalul Cașcavalului de Brăduleț, un eveniment intrat în istorie / Articolul 

este semnat cu inițialele M.I. În: Jurnal de Argeș. Nr.1296 (29 mai-4 iunie 2019), 

p.8+foto.  

 

192. Festivalul de C*Arte a dat autografe trecătorilor / Articolul este semnat cu 

inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLII, nr.8313 (18 iunie 2019), p.12+foto. 

 

193. Festivalul de C’ARTE, la Biblioteca Județeană / Articolul nu este semnat. În: 

Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7520 (13 iunie 2019), p.7+foto. 

 

194. Festivalul Internațional de Fanfare și Majorete a ajuns la a IX-a ediție! / 

Articolul nu este semnat. În: Top. Anul XV, nr.4659 (20 iunie 2019), p.2+foto. 

 

195. Istoricul Festivalului Internațional de Folclor ,,Carpați” / Articolul este semnat 

cu inițialele M.I. În: Jurnal de Argeș. Nr.1290 (10-16 aprilie 2019), p.8+foto.  

 

196. Muzică de calitate și cărți pentru toate gusturile / Sandu M. În: Curierul zilei. 

Anul XXIV, nr.7522 (15 iunie 2019), p.7+foto. 

 

197. Pe 17 mai începe Festivalul Coral Internațional ,,Emanoil Popescu” / Articolul 

este semnat cu inițialele D.G. În: Jurnal de Argeș. Nr.1294 (15-21 mai 2019), p.9+foto.  

 

198. Pofta de carte / Neagoe M. În: Argeşul. Anul CXLII, nr.8312 (14-17 iunie 2019), 

p.2+foto. 

 

199. Triunghiul cunoașterii: carte, lectură, bibliotecă / Baciu Cristina. În: Jurnal de 

Argeș. Nr.1300 (26 iunie-2 iulie 2019), p.9+foto.  

 

 

 

 

 

 

 



19 
 

Informaţii din Uniunea Europeană 

 

 

200. Biodiversitate / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLII, 

nr.8306 (6 iunie 2019), p.2. 

 

201. Biodiversitatea în orașele europene / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, 

nr.7513 (5 iunie 2019), p.7. 

 

202. Campania de informare ,,Votul meu contează!”, la Pitești / Ștefan Nicolescu 

Georgeta Elena. În: Jurnal de Argeș. Nr.1291 (17-23 aprilie 2019), p.9+foto.  

 

203. Conferință depre misterele cu privire la originea omului / Panait Ionela. În: 

Jurnal de Argeș. Nr.1289 (3-9 aprilie 2019), p.9+foto.  

 

204. Despre viitorul Europei, la Rucăr / Panait Ionela. În: Jurnal de Argeș. Nr.1300 (26 

iunie-2 iulie 2019), p.9+foto.  

 

205. Ecologică / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLII, 

nr.8304 (4 iunie 2019), p.2. 

 

206. EU / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLII, nr.8265 (3 

aprilie 2019), p.2. 

 

207. Eu și democrația / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7490 (9 mai 

2019), p.7. 

 

208. EU-în comunitatea mea / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7462 (2 

aprilie 2019), p.7. 

 

209. Europa / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLII, nr.8288 

(9 mai 2019), p.2. 

 

210. Europa, spațiu al diversității / Mihai S. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7489 (8 

mai 2019), p.7. 

 

211. Europa-spațiu al diversității și al valorilor / Panait Ionela. În: Jurnal de Argeș. 

Nr.1294 (15-21 mai 2019), p.9+foto.  

 

212. Europe Direct Argeș, prezent la seminarul național ,,Bibliotecile-spații publice 

europene” / Ștefan Nicolescu Georgeta Elena. În: Jurnal de Argeș. Nr.1290 (10-16 

aprilie 2019), p.9.  

 

213. Excursie / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLII, nr.8276 

(18 aprilie 2019), p.2. 

 

214. Excursie prin Europa / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7475 (18 

aprilie 2019), p.7. 

 

215. GenerAction / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7494 (14 mai 2019), 

p.7. 

 



20 
 

216. O lume mai verde / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7512 (4 iunie 

2019), p.7. 

 

217. Sesiune de informare / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7468 (9 

aprilie 2019), p.7. 

 

218. Sesiune de informare / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7508 (30 

mai 2019), p.7. 

 

219. Tineri / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLII, nr.8292 

(17-19 mai 2019), p.2. 

 

220. Votează! / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLII, nr.8268 

(8 aprilie 2019), p.2. 

 

221. Votează! / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLII, nr.8283 

(6 mai 2019), p.2. 

 

222. Votul meu contează! / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7467 (8 

aprilie 2019), p.7. 

 

223. Votul meu contează! / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7487 (6 mai 

2019), p.7. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 
 

Interviuri 

 

 

224. ,,Îmi doresc să public o carte de poezie” / Andronachi Olga. În: Argeşul. Anul 

CXLII, nr.8311 (13 iunie 2019), p.7+foto. 

 

225. ,,Obiectivul este titlul european!” / Duinea M. În: Curierul zilei. Anul XXIV, 

nr.7496 (16 mai 2019), p.4. 

 

226. ,,Spații simbolice din Pitești, precum Trivalea, sunt locuri impregnante de 

negura istoriei” / Silvestru Florin. În: Jurnal de Argeș. Nr.1296 (29 mai-4 iunie 2019), 

p.9.  

 

227. Elevă de la ,,Brătianu, despre premiul ce mare-EcOprovocarea” / Andronachi 

Olga. În: Argeşul. Anul CXLII, nr.8315 (20 iunie 2019), p.7+foto. 

 

228. Ia-muză pentru moda mondială / Neagoe Mirela. În: Argeşul. Anul CXLII, 

nr.8319 (26 iunie 2019), p.12+foto. 

 

229. La 22 de ani, antrenează tineri pentru Academia de Poliție / Dragomir 

Georgiana. În: Argeşul. Anul CXLII, nr.8296 (23 mai 2019), p.3+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 
 

Lansări de carte. Lansări de periodice 

 

230. ,,Când urâm, dezechilibrăm Universul și el se răzbună, aducându-ne catastrofe” 

/ Neagoe Mirela. În: Argeşul. Anul CXLII, nr.8303 (3 iunie 2019), p.3+foto. 

 

231. ,,Conversații cu Regele Mihai” de Stelian Tănase / Articolul nu este semnat. În: 

Atitudine în Argeş. Anul XIII, nr.563 (8-14 aprilie 2019), p.8+foto. 

 

232. ,,Județele Argeș și Mușcel în perioada ocupației germane, în Primul Război 

Mondial (1916-1918)” / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul XIII, 

nr.569 (3-9 iunie 2019), p.9+foto. 

 

233. Carte închinată înaintașilor care au suportat atrocitățile ocupanților germani, 

austrieci și unguri / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLII, 

nr.8302 (31 mai-2 iunie 2019), p.2+foto. 

 

234. Conversații cu Regele Mihai-lansare și sesiune de autografe la Pitești / Dima 

Mădălina. În: Jurnal de Argeș. Nr.1290 (10-16 aprilie 2019), p.9+foto.  

 

235. Dacul liber din Chilia, la Biblioteca Județeană / Popescu Denisa. În: Jurnal de 

Argeș. Nr.1292 (24-30 aprilie 2019), p.9+foto. 

 

236. Dublă lansare de carte și expoziție de pictură la Casa Cărții / Articolul este 

semnat cu inițialele M.S. În: Jurnal de Argeș. Nr.1291 (17-23 aprilie 2019), p.9.  

 

237. Dumitru Constantin Dulcan lansează cartea ,,Creierul și mintea Universului” / 

Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLII, nr.8302 (31 mai-2 iunie 

2019), p.2+foto. 

 

238. Eveniment editorial de excepție la Biblioteca Județeană ,,Dinicu Golescu” Argeș 
/ Tomescu Gabriela. În: Jurnal de Argeș. Nr.1298 (12-18 iunie 2019), p.9+foto.  

 

239. Eveniment editorial / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7475 (17 

aprilie 2019), p.7. 

 

240. Eveniment editorial / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7508 (30 mai 

2019), p.7. 

 

241. Jurnalistul a lansat un volum despre Marea Unire / Radu B. În: Curierul zilei. 

Anul XXIV, nr.7523 (18 iunie 2019), p.7+foto. 

 

242. Lansare / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLII, nr.8301 

(30 mai 2019), p.12. 

 

243. Lansare de carte la Biblioteca Județeană Argeș / Articolul nu este semnat. În: 

Atitudine în Argeş. Anul XIII, nr.569 (3-9 iunie 2019), p.9+foto. 

 

244. Lansare de carte / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7475 (18 aprilie 

2019), p.7. 

 

245. Lansare de carte / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7474 (16 aprilie 

2019), p.7. 

 



23 
 

246. Lansare de carte / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7490 (9 mai 

2019), p.7. 

 

247. Lansare de carte / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7508 (30 mai 

2019), p.7. 

 

248. Lansare de carte-ZĂPĂSTRIT / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, 

nr.7524 (19 iunie 2019), p.7. 

 

249. Lansare volum de poezii / Sandu M. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7501 (22 mai 

2019), p.7. 

 

250. Lansare volume de versuri / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7512 

(4 iunie 2019), p.7. 

 

251. Lansare / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLII, nr.8276 

(18 aprilie 2019), p.2. 

 

252. Lansare / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLII, nr.8273 

(15 aprilie 2019), p.2. 

 

253. Lansare / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLII, nr.8316 

(21-23 iunie 2019), p.2. 

 

254. Lansare / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLII, nr.8300 

(29 mai 2019), p.2. 

 

255. Lansare / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLII, nr.8270 

(10 aprilie 2019), p.2. 

 

256. Lansarea romanului ,,Focul”, de Adrian Georgescu / Ivănoiu Iulia. În: Curierul 

zilei. Anul XXIV, nr.7518 (11 iunie 2019), p.7. 

 

257. Lansarea volumului de versuri ,,Lumini însingurate” / Articolul nu este semnat. 

În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7522 (15 iunie 2019), p.7+foto. 

 

258. Lansarea volumului de versuri ,,Lumini însingurate” / Articolul nu este semnat. 

În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7522 (15 iunie 2019), p.7+foto. 

 

259. Lansarea volumului versuri ,,Lumini însingurate” la Centrul Cultural Pitești / 

Articolul nu este semnat. În: Impuls de Argeș. Anul 5, nr.177 (17-23 iunie 2019), p.11. 

 

260. O elevă de doar 14 ani își lansează al doilea roman / Popescu Denisa. În: Jurnal de 

Argeș. Nr.1293 (8-14 mai 2019), p.9+foto.  

 

261. Poetul George Tei-dublă lansare de carte, la Pitești / Articolul nu este semnat. În: 

Atitudine în Argeş. Anul XIII, nr.568 (27 mai-2 iunie 2019), p.15+foto. 

 

262. Roman / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLII, nr.8308 

(10 iunie 2019), p.2. 

 

263. Roman / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLII, nr.8288 

(9 mai 2019), p.2. 



24 
 

 

264. Scriitorul Adrian Georgescu lansează romanul ,,Focul” / Articolul este semnat cu 

inițialele D.G. În: Jurnal de Argeș. Nr.1298 (12-18 iunie 2019), p.9+foto.  

 

265. Se lansează cartea ,,Femeia la 30 ani” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul 

XXIV, nr.7530 (26 iunie 2019), p.7+foto. 

 

266. Sevastian Tudor a lansat o nouă carte / Articolul este semnat cu inițialele G.G. În: 

Jurnal de Argeș. Nr.1297 (5-11 iunie 2019), p.5+foto.  

 

267. Stelian Tănase își lansează cartea Conversații cu Regele Mihai / Ivănoiu Iulia. În: 

Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7468 (9 aprilie 2019), p.7+foto. 

 

268. Zăpă Strit a lansat ,,Gașca lui Mihuț” / Sandu M. În: Curierul zilei. Anul XXIV, 

nr.7528 (24 iunie 2019), p.7+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 
 

Managementul instituţiilor. Conducere şi organizare 

 

269. Ion Samoilă-noul șef de la ITM Argeș / Lumină Mariana. În: Impuls de Argeș. 

Anul 5, nr.173 (20-26 mai 2019), p.4+foto. 

 

270. Lucrețiu Tudor, din nou, director la Finanțe / Sandu M. În: Curierul zilei. Anul 

XXIV, nr.7533 (29 iunie 2019), p.12+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



26 
 

Muncă. Piaţa muncii 

 

 

271. Mai puțini șomeri în Argeș / Roșu Antonela. În: Curierul zilei. Anul XXIV, 

nr.7487 (6 mai 2019), p.7. 

 

272. Mai puțini șomeri în Argeș / Roșu Antonela. În: Curierul zilei. Anul XXIV, 

nr.7515 (7 iunie 2019), p.2+foto. 

 

273. Rata șomajului, în creștere / Duinea M. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7461 (1 

aprilie 2019), p.2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



27 
 

 

Personalităţi argeşene 

 

 

274. In memoriam: Paul I. Dicu / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul 

XIII, nr.564 (15-21 aprilie 2019), p.15+foto. 

 

275. Ion Ștefan, violonistul muscelean de excepție din Bughea de Sus / Articolul este 

semnat cu inițialele M.I. În: Jurnal de Argeș. Nr.1294 (15-21 mai 2019), p.8+foto.  

 

276. Mărturiile veteranului de război Ilie Coșcodaru din Lerești / Articolul este 

semnat cu inițialele M.I. În: Jurnal de Argeș. Nr.1292 (24-30 aprilie 2019), p.8+foto. 

 

277. Nicolae N. Zevedei / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul XIII, 

nr.568 (27 mai-2 iunie 2019), p.15+foto. 

 

278. Nicolae Nica, artistul popular din Chilia Făgețelului / Articolul este semnat cu 

inițialele M.I. În: Jurnal de Argeș. Nr.1289 (3-9 aprilie 2019), p.8+foto.  

 

279. Preotul Ioan Răuțescu-un pionier al marketingului în zona Argeș-Muscel / 

Voinescu Spiridon. În: Atitudine în Argeş. Anul XIII, nr.571 (24-30 iunie 2019), p.13-

15+foto. 

 

280. Veteranii de război argeșeni Paraschiv Simăn și Mihai Popescu / Articolul este 

semnat cu inițialele M.I. În: Jurnal de Argeș. Nr.1293 (8-14 mai 2019), p.7+foto.  

 

281. Virgil Poleacu, artistul cu spirit independent / Articolul este semnat cu inițialele 

M.I. În: Jurnal de Argeș. Nr.1291 (17-23 aprilie 2019), p.8+foto.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 
 

Proiecte cu finanțări europene. Granturi 

 

 

282. 43 milioane euro fonduri europene pentru asigurarea culturilor agricole / 

Articolul nu este semnat. În: Ancheta. Anul IX (X), nr.595 (13-19 mai 2019), p.9+foto. 

 

283. A fost semnat contractul pentru Cetatea Poenari / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul 

CXLII, nr.8268 (8 aprilie 2019), p.4+foto. 

 

284. A fost semnat contractul pentru lucrările de modernizare și eficientizare 

energetică a Bazinului Olimpic / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul 

XIII, nr.569 (3-9 iunie 2019), p.11+foto. 

 

285. A fost semnat contractul pentru modernizarea Bazinului Olimpic Pitești / 

Articolul nu este semnat. În: Ancheta. Anul IX (X), nr.598 (3-9 iunie 2019), p.14+foto. 

 

286. Accesarea fondurilor europene, o prioritate în Argeș / Articolul nu este semnat. 

În: Top. Anul XV, nr.4619 (22 aprilie 2019), p.3. 

 

287. Bani europeni pentru Colegiul ,,Armand Călinescu” și trei grădinițe / Toma 

Florin. În: Impuls de Argeș. Anul 5, nr.169 (15-21 aprilie 2019), p.11+foto. 

 

288. Bani europeni pentru Colegiul ,,Armand Călinescu” și trei grădinițe / Toma 

Florin. În: Impuls de Argeș. Anul 5, nr.177 (17-23 iunie 2019), p.10. 

 

289. Bani pentru drumul Morărești-Uda / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: 

Argeşul. Anul CXLII, nr.8305 (5 iunie 2019), p.2. 

 

290. Bazinul Olimpic va fi renovat cu fonduri de la Guvern / Articolul este semnat cu 

inițialele M.S. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7509 (31 mai 2019), p.12. 

 

291. Cea mai mare investiție din Regiunea Sud Muntenia va fi realizată în Argeș / 

Răuță Silviu. În: Jurnal de Argeș. Nr.1292 (24-30 aprilie 2019), p.7+foto. 

 

292. Cea mai mare investiție din Regiunea Sud Muntenia, în Argeș! / Dița Claudiu. 

În: Argeşul. Anul CXLII, nr.8276 (18 aprilie 2019), p.4+foto. 

 

293. Cetatea Poenari va fi reabilitată / Neacșu Gabriela. În: Top. Anul XV, nr.4610 (9 

aprilie 2019), p.7+foto. 

 

294. Culturile asigurate cu bani europeni! / Duinea Marius. În: Curierul zilei. Anul 

XXIV, nr.7491 (10 mai 2019), p.2. 

 

295. Fermierii pot accesa bani europeni pentru asigurarea culturilor împotriva 

tornadelor / Badea Marius. În: Impuls de Argeș. Anul 5, nr.176 (10-16 iunie 2019), p.18.  

 

296. Fonduri europene pentru deșeuri / Articolul este semnat cu inițialele S.M. În: 

Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7515 (7 iunie 2019), p.7+foto. 

 

297. În Argeș, investiții de peste un miliard de lei / Articolul este semnat cu inițialele 

M.S. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7475 (18 aprilie 2019), p.2. 

 



29 
 

298. Lista marilor proiecte ale Primăriei Pitești prin fonduri europene / Vlaicu Alex. 

În: Atitudine în Argeş. Anul XIII, nr.562 (1-7 aprilie 2019), p.10-11+foto. 

 

299. Primăria Săpata a semnat contractul de finanțare pentru asfaltarea a 5 km 

drumuri comunale / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul XIII, nr.566 

(13-19 mai 2019), p.10+foto. 

 

300. Reabilitarea Muzeului Județean Argeș-16,25 milioane lei / Articolul este semnat 

cu inițialele A.M. În: Ancheta. Anul IX (X), nr.596 (20-26 mai 2019), p.6. 

 

301. RTR accesează fonduri europene pentru proiectarea și testarea viitoarelor 

modele Dacia / Silvestru F. În: Jurnal de Argeș. Nr.1289 (3-9 aprilie 2019), p.12+foto.  

 

302. S-a semnat contractul pentru modernizarea Bazinului Olimpic din Pitești / 

Toma Florin. În: Impuls de Argeș. Anul 5, nr.175 (3-9 iunie 2019), p.11+foto.  

 

303. Șase contracte cu finanțare europeană în Argeș / Roșu Antonela. În: Curierul 

zilei. Anul XXIV, nr.7466 (6 aprilie 2019), p.2+foto. 

 

304. Sute de proiecte finanțate de Ministerul Dezvoltării / Articolul este semnat cu 

inițialele M.S. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7502 (23 mai 2019), p.12+foto. 

 

305. Trei comune argeșene-cadastrate cu fonduri europene / Articolul nu este semnat. 

În: Ancheta. Anul IX (X), nr.593 (22 aprilie-5 mai 2019), p.17+foto. 

 

306. Undă verde pentru modernizarea Bazinului Olimpic / Articolul este semnat cu 

inițialele C.D. În: Argeşul. Anul CXLII, nr.8301 (30 mai 2019), p.3+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



30 
 

 

Protecția mediului. Rezervație naturală 

 

307. Elevii Școlii Gimnaziale ,,Mihai Eminescu au participat la Campania de 

colectare selective ,,Olimpiada deșeurilor” / Articolul nu este semnat. În: Top. Anul 

XV, nr.4606 (3 aprilie 2019), p.3+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



31 
 

Sport. Competiţii sportive 

 

 

308. 11 medalii la Campionatul Național! / Duinea Marius. În: Curierul zilei. Anul 

XXIV, nr.7463 (3 aprilie 2019), p.4+foto. 

 

309. 16 argeșeni la Campionatele Internaționale ale României / Mihai Silviu. În: 

Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7491 (10 mai 2019), p.5+foto. 

 

310. 8 medalii din 8 probe la Geneva! / Mihai S. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7512 

(4 iunie 2019), p.5+foto. 

 

311. Adrian Preda, în semifinalele Campionatului European! / Ivănoiu Iulia. În: 

Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7508 (30 mai 2019), p.4+foto. 

 

312. Adrian Preda, vicecampion european de box! / Duinea M. În: Curierul zilei. Anul 

XXIV, nr.7511 (3 iunie 2019), p.4+foto. 

 

313. Campionatul European de Karate la Pitești! / Duinea Marius. În: Curierul zilei. 

Anul XXIV, nr.7520 (13 iunie 2019), p.4. 

 

314. Campionatul European de Karate Tradițional, la Pitești! / Duinea M. În: 

Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7495 (15 mai 2019), p.4. 

 

315. Cristi Sugar, locul 1 la Cupa Dacia! / Duinea M. În: Curierul zilei. Anul XXIV, 

nr.7490 (9 mai 2019), p.4+foto. 

 

316. Denisa Dragomir, locul 2 la EcoRun Moieciu / Duinea M. În: Curierul zilei. Anul 

XXIV, nr.7488 (7 mai 2019), p.4+foto. 

 

317. Denisa Dragomir, pe podium în Portugalia / Cristea Monica. În: Argeşul. Anul 

CXLII, nr.8308 (10 iunie 2019), p.6+foto. 

 

318. Începe Campionatul European de box / Cristea Monica. În: Argeşul. Anul CXLII, 

nr.8296 (23 mai 2019), p.6+foto. 

 

319. Înotătorii piteșteni au strălucit la Cupa Lalelelor / Cristea Monica. În: Argeşul. 

Anul CXLII, nr.8280 (24 aprilie 2019), p.6+foto. 

 

320. Înotătorii piteșteni au strălucit la Izvorani / Articolul este semnat cu inițialele 

C.D. În: Argeşul. Anul CXLII, nr.8270 (10 aprilie 2019), p.6+foto. 

 

321. Judoka argeșeni, pe podium la Campionatul național / Cristea Monica. În: 

Argeşul. Anul CXLII, nr.8275 (17 aprilie 2019), p.6+foto. 

 

322. Judoka piteșteni, 20 de medalii la Turneul ,,Alina Dumitru” / Cristea Monica. În: 

Argeşul. Anul CXLII, nr.8309 (11 iunie 2019), p.3+foto. 

 

323. Marius Cocean a cucerit aurul la Cupa Mondială din Italia / Articolul nu este 

semnat. În: Top. Anul XV, nr.4657 (18 iunie 2019), p.6+foto. 

 

324. Medalii la Mondiale pentru karatiștii din Mioveni / Articolul nu este semnat. În: 

Top. Anul XV, nr.4643 (29 mai 2019), p.7+foto. 



32 
 

 

325. Patru medalii la Campionatul European! / Duinea M. În: Curierul zilei. Anul 

XXIV, nr.7474 (16 aprilie 2019), p.4+foto. 

 

326. Pe podium la Europeanul de Skandenberg! / Duinea M. În: Curierul zilei. Anul 

XXIV, nr.7506 (28 mai 2019), p.4+foto. 

 

327. Piteșteanul Adrian Preda s-a calificat în semifinalele Europeanului de box / 

Articolul nu este semnat. În: Top. Anul XV, nr.4644 (30 mai 2019), p.7+foto. 

 

328. Piteștiul găzduiește a 34-a ediție a Campionatului European de Karate 

Tradițional / Bahrim Oana. În: Ancheta. Anul IX (X), nr.596 (20-26 mai 2019), 

p.18+foto. 

 

329. Pugilistul piteștean Adrian Preda, vicecampion european / Cristea Monica. În: 

Argeşul. Anul CXLII, nr.8303 (3 iunie 2019), p.7+foto. 

 

330. Raliul Argeșului, evenimentul anului 2019! / Duinea Marius. În: Curierul zilei. 

Anul XXIV, nr.7482 (25 aprilie 2019), p.4+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



33 
 

Transport. Servicii poștale 
 

331. Bani pentru modernizarea transportului în Pitești / Toma Florin. În: Impuls de 

Argeș. Anul 5, nr.169 (15-21 aprilie 2019), p.11+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



34 
 

Turism. Monumente naturale 

 

332. A crescut numărul de turiști în Argeș / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul CXLII, 

nr.8273 (15 aprilie 2019), p.4. 

 

333. Atracții turistice inedite din județul Argeș / Ionel Marius. În: Jurnal de Argeș. 

Nr.1299 (19-25 iunie 2019), p.8+foto.  

 

334. Dâmbovicioara, comuna turistică de interes național / Articolul este semnat cu 

inițialele M.I. În: Jurnal de Argeș. Nr.1297 (5-11 iunie 2019), p.8+foto.  

 

335. Golul alpin Moldoveanu-Capra și Canionul Valea lui Stan, două atracții 

turistice inedite din Argeș / Articolul este semnat cu inițialele M.I. În: Jurnal de Argeș. 

Nr.1295 (22-28 mai 2019), p.10+foto.  

 

 

 

 

  



35 
 

INDEX DE NUME 

A 

Aninoiu, Constantin ................................................................................................. ,,251, ,,244 

B 

Baciu, Cristina............................................................................................ ,,199, ,,117, ,,98, ,,28 

Badea, Marius ...................................................................................................................... ,,295 

Bahrim, Oana ....................................................................................................................... ,,328 

Biolan, Toma ...................................................................................................................... ,,107 

Braniște, E. Nicolae ........................................................................................ ,,259, ,,258, ,,257 

C 

Cantemir, Nușa&Hiru, C.Ion ....................................................................... ,,252, ,,245, ,,235 

Chivoci, Florin .................................................................................................................... ,,226 

Cocean, Marius .................................................................................................................. ,,323 

Coșcodaru, Ilie.................................................................................................................... ,,276 

Cristea, Monica .............................................................................. ,,322, ,,321, ,,319, ,,318, ,,21 

D 

Dicu, I. Paul ........................................................................................................................ ,,274 

Dița, Claudiu .................................................................................... ,,332, ,,292, ,,283, ,,132, ,,3 

Dragomir, Denisa ..................................................................................................... ,,317, ,,316 

Duinea, Marius ............................................... ,,330, ,,326, ,,325, ,,314, ,,313, ,,308, ,,294, ,,273 

Dulcan, Dumitru Constantin................................................................................... ,,237, ,,230 

F 

Frîncu, Carmen ...................................................................................................................... ,,93 

G 

Geamănu, Andreea ............................................................................................................ ,,227 

Georgescu, Adrian ......................................................................................... ,,264, ,,262, ,,256 

I 

Ion, Gheorghe ..................................................................................................................... ,,250 

Ionel, Marius ................................................................................................................ ,,333, ,,36 

Ionescu, Zina ........................................................................................ ,,179, ,,51, ,,50, ,,49, ,,48 

Iorga, Mihai Laurențiu ...................................................................................................... ,,229 

Ivănoiu, Iulia ......... ,,223, ,,222, ,,217, ,,217, ,,216, ,,215, ,,214, ,,208, ,,207, ,,201, ,,184, ,,182, 

,,178, ,,176, ,,175, ,,174, ,,172, ,,171, ,,169, ,,168, ,,166, ,,160, ,,159, ,,158, ,,157, ,,153, 

,,150, ,,136, ,,131, ,,130, ,,129, ,,122, ,,121, ,,116, ,,115, ,,114, ,,113, ,,112, ,,111, ,,110, 

,,109, ,,106, ,,104, ,,103, ,,101, ,,99, ,,97, ,,96, ,,94, ,,92, ,,91, ,,90, ,,88, ,,87, ,,86, ,,85, ,,83, 



36 
 

,,82, ,,81, ,,80, ,,79, ,,76, ,,75, ,,74, ,,73, ,,72, ,,71, ,,68, ,,67, ,,66, ,,47, ,,46, ,,43, ,,42, ,39, 

,,33, ,,32, ,,31, ,,27, ,,19, ,,14, ,,8 

J 

Jinga, Adriana ................................................................................................ ,,268, ,,253, ,,248 

M 

Mazăre, Emanuel ........................................................................................... ,,143, ,,138, ,,135 

Mihai, S. ............................................................................................................................... ,,210 

Mihai, Silviu ...................................................................................................... ,,310, ,,309, ,,20 

Morar, T. Ioan ...................................................................................................................... ,,29 

Murgescu, Bogdan ....................................................................................... ,,17, ,,16, ,,15, ,,13 

N 

Nagîț, Simona ............................................................................................................ ,,123, ,,108 

Neacșu, Gabriela .................................................................................................................. ,,293 

Neagoe, Mirela ................................................................................. ,,198, ,,187, ,,139, ,,26, ,,23 

Nica, Nicolae ....................................................................................................................... ,,278 

O 

Onel, Mara Ioana ........................................................................................... ,,263, ,,260, ,,246 

Oprea, Iustin Cristian ........................................................................................................ ,,239 

P 

Pally, Filofteia ..................................................................................................................... ,,227 

Panait, Ionela.................................................................................................... ,,211, ,,204, ,,203 

Păuna, Eveline .................................................................................................................... ,,265 

Penaru, Mihaela ............................................................................................................. ,,45, ,,40 

Picui, Lucreția ...................................................................................... ,,254, ,,243, ,,240, ,,238 

Poleacu, Virgil .................................................................................................................... ,,281 

Popescu, Mihai&Simăn, Paraschiv .................................................................................. ,,280 

Preda, Adrian ............................................................................. ,,329, ,,327, ,,312, ,,311, ,,225 

Pricopie, Sterian ................................................................................................................. ,,241 

R 

Rădulescu, Gabriela ..................................................................................................... ,,125, ,,69 

Răuță, Silviu ......................................................................................................................... ,,291 

Răuțescu, Ioan .................................................................................................................... ,,279 

Roșu, Antonela ................................................................................................. ,,303, ,,272, ,,271 

S 

Samoil, Constantin ............................................................................................................. ,,145 

Samoilă, Ion ........................................................................................................................ ,,269 



37 
 

Sandu, M. ................................................................................................. ,,249, ,,196, ,,156, ,,37 

Stancu, Cristina .................................................................................................................... ,,141 

Stancu, Ioan ................................................................................................................ ,,128, ,,12 

Sugar, Cristi........................................................................................................................ ,,315 

Ș 

Ștefan Nicolescu, Georgeta Elena .............................................................................. ,,212, ,,202 

Ștefan, Ion ........................................................................................................................... ,,275 

T 

Tănase, Stelian...................................................................................... ,,267, ,,255, ,,234, ,,231 

Tei, George .......................................................................................................................... ,,261 

Toma, Florin .............................................................................. ,,331, ,,302, ,,288, ,,287, ,,5, ,,4 

Tudor, Lucrețiu .................................................................................................................. ,,270 

Tudor, Sevastian ................................................................................... ,,266, ,,247, ,,233, ,,232 

Tudose, Daniela ............................................................. ,,59, ,,58, ,,57, ,,56, ,,55, ,,54, ,,53, ,,52 

V 

Vasilescu, Teodora ............................................................................................................. ,,224 

Vîrloveanu, Mariana............................................................................ ,,185, ,,154, ,,147, ,,146 

Vlaicu, Alex ......................................................................................................................... ,,298 

Voiculescu, Daniela ............................................................................................................ ,,236 

Z 

Zevedei, N. Nicolae ............................................................................................................. ,,277 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



38 
 

 

INDEX DE SUBIECT 

A 

Adunări ................................................................................................................................................................................. ,,12 

Aniversări ..................................................................................................................................................... ,,25, ,,22, ,,21, ,,20 

B 

Biblioteca Județeană DINICU GOLESCU, Argeș ...... ,,199, ,,198, ,,196, ,,193, ,,192, ,,189, ,,188, ,,187, ,,184, ,,180, ,,179, 

,,177, ,,176, ,,175, ,,174, ,,173, ,,172, ,,171, ,,170, ,,169, ,,167, ,,166, ,,165, ,,163, ,,162, ,,158, ,,152, ,,149, ,,148, ,,137, 

,,136, ,,125, ,,124, ,,123, ,,122, ,,121, ,,120, ,,119, ,,118, ,,117, ,,116, ,,115, ,,114, ,,113, ,,112, ,,111, ,,110, ,,109, ,,108, 

,,107, ,,106, ,,105, ,,104, ,,103, ,,102, ,,101, ,,100, ,,99, ,,98, ,,97, ,,96, ,,95, ,,94, ,,93, ,,92, ,,91, ,,90, ,,89, ,,88, ,,87, ,,86, 

,,85, ,,84, ,,83, ,,82, ,,81, ,,80, ,,79, ,,78, ,,77, ,,76, ,,75, ,,74, ,,73, ,,72, ,,71, ,,70, ,,69, ,,68, ,,67, ,,66, ,,65, ,,64, ,,63, ,,62, 

,,61, ,,60, ,,59, ,,58, ,,57, ,,56, ,,55, ,,54, ,,53, ,,52, ,,51, ,,50, ,,49, ,,48, ,,47, ,,46, ,,45, ,,44, ,,43, ,,42, ,,41, ,,40, ,,39, ,,38, 

,,37, ,,36, ,,35, ,,34, ,,33, ,,32, ,,31, ,,30, ,,29, ,,28, ,,17, ,,10 

Biserici ............................................................................................................................................................ ,,128, ,,127, ,,126 

Buget local ...................................................................................................................................................... ,,6, ,,5, ,,4, ,,3, ,,1 

C 

Centrul Europe Direct, Argeș ,,223, ,,222, ,,221, ,,220, ,,219, ,,218, ,,217, ,,216, ,,215, ,,214, ,,213, ,,212, ,,211, ,,210, ,,209, 

,,208, ,,207, ,,206, ,,205, ,,204, ,,203, ,,202, ,,201, ,,200, ,,182, ,,181 

Cocean, Marius .................................................................................................................................................................. ,,323 

Colegiul Național ,,Ion C. Brătianu”, Pitești ..................................................................................................................... ,,26 

Colocvii ..................................................................................................................................................................... ,,14, ,,9, ,,8 

Competiții sportive ...................................... ,,328, ,,325, ,,324, ,,322, ,,321, ,,320, ,,319, ,,318, ,,314, ,,313, ,,310, ,,309, ,,308 

Concert simfonic ............................................................................................................................................ ,,131, ,,130, ,,129 

Conferințe ............................................................................................................................................................. ,,16, ,,15, ,,13 

D 

Demografie ............................................................................................................................................................................. ,,2 

Dragomir, Denisa ..................................................................................................................................................... ,,317, ,,316 

E 

Educație. Învățământ. Instruire ............................................................................................... ,,142, ,,141, ,,139, ,,134, ,,133 

Expoziții ................ ,,185, ,,183, ,,178, ,,168, ,,164, ,,161, ,,160, ,,159, ,,156, ,,155, ,,154, ,,153, ,,151, ,,150, ,,147, ,,146, ,,145 

F 

Festival ............................................................................................................................................................ ,,197, ,,194, ,,191 

Festival de film ................................................................................................................................................................... ,,190 

Festival de muzică .............................................................................................................................................................. ,,195 

Festival de muzică corală .................................................................................................................................................. ,,186 

G 

Georgescu, Adrian ............................................................................................................................................................. ,,264 

I 

Interviuri ........................................................................................................................... ,,229, ,,228, ,,227, ,,226, ,,225, ,,224 

Investiții .............................................................................................................................................................. ,,331, ,,132, ,,7 



39 
 

L 

Lansare de carte .. ,,268, ,,265, ,,263, ,,262, ,,261, ,,259, ,,258, ,,257, ,,256, ,,255, ,,254, ,,253, ,,252, ,,251, ,,250, ,,249, ,,248, 

,,247, ,,246, ,,245, ,,244, ,,243, ,,242, ,,241, ,,240, ,,239, ,,238, ,,237, ,,236, ,,235, ,,234, ,,233, ,,232, ,,231, ,,230 

M 

Management ............................................................................................................................................................. ,,270, ,,269 

Mazăre, Emanuel ........................................................................................................................................... ,,143, ,,138, ,,135 

O 

Onel, Mara Ioana ............................................................................................................................................................... ,,260 

P 

Personalități argeșene ................................................................................... ,,281, ,,280, ,,279, ,,278, ,,277, ,,276, ,,275, ,,274 

Petrescu, Camil .................................................................................................................................................................. ,,157 

Preda, Adrian ....................................................................................................................................... ,,329, ,,327, ,,312, ,,311 

Premii.................................................................................................................................................................................. ,,140 

Proiecte europene ,,306, ,,305, ,,304, ,,303, ,,302, ,,301, ,,300, ,,299, ,,298, ,,297, ,,296, ,,295, ,,294, ,,293, ,,292, ,,291, ,,290, 

,,289, ,,288, ,,287, ,,286, ,,285, ,,284, ,,283, ,,282 

Protecție mediu .................................................................................................................................................................. ,,307 

S 

Simfonia Lalelelor .............................................................................................................................................................. ,,144 

Simpozioane ......................................................................................................................................................... ,,19, ,,18, ,,11 

Sport.......................................................................................................................................................................... ,,330, ,,326 

Sugar, Cristi ....................................................................................................................................................................... ,,315 

Ș 

Școala Gimnazială ,,Mihai Eminescu", Pitești .......................................................................................................... ,,24, ,,23 

Șomaj .............................................................................................................................................................. ,,273, ,,272, ,,271 

T 

Tănase, Stelian ................................................................................................................................................................... ,,267 

Tudor, Sevastian ................................................................................................................................................................ ,,266 

Turism .................................................................................................................................................. ,,335, ,,334, ,,333, ,,332 

Z 

Ziua Mondială a Mediului-5 iunie ...................................................................................................................................... ,,27 

 

 


	Administraţie publică. Autorităţi locale
	Adunări. Simpozioane. Congrese. Conferinţe. Colocvii. Forumuri
	Aniversări. Comemorări. Ceremonii inaugurale
	Biblioteci. Biblioteca Judeţeană „Dinicu Golescu” Argeş
	Biserici și ierarhi
	Concerte simfonice
	Drumuri, şosele, autostrăzi, străzi
	Educaţie. Învăţământ. Cercetare
	Evenimente. Evenimente mondene
	Expoziţii. Expoziţii temporare. Saloane. Târguri
	Festivaluri
	Informaţii din Uniunea Europeană
	Interviuri
	Lansări de carte. Lansări de periodice
	Managementul instituţiilor. Conducere şi organizare
	Muncă. Piaţa muncii
	Personalităţi argeşene
	Proiecte cu finanțări europene. Granturi
	Sport. Competiţii sportive
	Transport. Servicii poștale
	Turism. Monumente naturale
	INDEX DE NUME
	INDEX DE SUBIECT

